

Motion till riksdagen

1989/90:T5

av Kenth Skårvik m.fl. (fp)

med anledning av prop. 1989/90:4 om
sjömanspensioneringen

I propositionen föreslås att 1972 års kungörelse om sjömanspensioneringen upphävs fr.o.m. den 1 januari 1990. Redan beviljade pensioner utbetalas enligt nu gällande regler, men skall beräknas på 1989 års basbelopp, utan framtida uppräknings. För sjömän i åldersgruppen 51–54 år föreslås övergångsregler, som innebär en stegvis reduktion av den pension som skulle ha utbetalats enligt nuvarande regler.

Speciella gruppers behov av pension tillgodoses vanligen genom kollektivavtal. Trots upprepade förhandlingar mellan sjöarbetsmarknadens parter om att överföra sjömanspensionen till kollektivavtal har ingen uppgörelse kommit till stånd. Det är nu mycket angeläget att en sådan överenskommelse träffas.

Regeringens förslag till övergångsregler innebär att en grupp sjömän, som genom fullgjord kvalifikationstid är berättigad till pension vid 55 års ålder, går miste om hela eller delar av pensionen. Detta gäller dels de sjömän, som är yngre än 51 år den 1 januari 1990 och som uppfyllt kvalifikationstiden om 120 månaders arbete, dels sjömän i åldersgrupperna mellan 51 och 54 år. Den förra gruppen kommer inte att få någon sjömanspension alls med regeringens förslag och den senare kommer endast att få delar av den berättigade pensionen. Dessutom kommer beräkningsunderlaget för pensionsbeloppets storlek att utgå från 1989 års basbelopp.

Enligt folkpartiets mening är regeringens förslag till avveckling orättvist. Det har dessutom drag av retroaktiv lagstiftning. Pensionsbeloppet reduceras helt godtyckligt efter ålder och utan hänsyn till anställningstid. Indexuppräknings avskaffas och beloppet fryses till 1989 års basbelopp. Propositionen bör därför avslås.

Folkpartiet anser att den statliga sjömanspensionen nu måste avlösas av en avtalsreglerad pension. När så skett bör staten garantera generösa övergångsregler, så att alla sjömän får den pension de då tjänat in rätt till enligt 1972 års kungörelse om sjömanspension.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen avslår proposition 1989/90:4.
2. att riksdagen hos regeringen begär nytt förslag sedan överens-

kommelse träffats mellan parterna om annan reglering av pensionsfrågan,

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i motionen anförts om rättvisa övergångsregler.

Mot. 1989/90
T5

Stockholm den 18 oktober 1989

Kent Skårvik (fp)

Hugo Bergdahl (fp)

Anders Castberger (fp)

Ingrid Hasselström-Nyvall (fp)